
EXPOZICE ARKTIDY – LEDNÍ MEDVĚDI  

Stávající expozice medvědů ledních v Zoo Praha pochází z třicátých let minulého století. Přes 

dílčí rekonstrukci v roce 1995 je již technicky a zejména morálně zastaralá. Hlavním 

nedostatkem je malá plocha a situování hlavního výběhu na jih (původně byl určen pro 

medvědy hnědé). 

Podklady pro zadání nového chovného a expozičního komplexu dálného severu vycházejí 

z příslušných manuálů a doporučení pro chov příslušných druhů v rámci Evropské i Americké 

asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA, AZA), z vlastních zkušeností a z poznatků 

z jiných evropských či amerických chovných zařízení. Navrhovaný komplex klade vysoký 

důraz jak na funkčnost a welfare chovaných zvířat, tak na návštěvnický vjem.  Celý areál má 

tři hlavní jednotky, přičemž vůdčí je expozice medvědů ledních, expozice tuleňů a severských 

druhů ptáků má doplňkových charakter. Kromě chovatelských provozů a expozic bude 

součástí malá prodejní plocha tematických suvenýrů, automaty na nápoje a cukrovinky, 

odpočinkový prostor s lavičkami a návštěvnické toalety. V prostoru je nutné vhodným 

způsobem komponovat expoziční a krycí zeleň odpovídající severským zeměpisným šířkám. 

LOKALITA 

Vymezení prostoru pro expoziční komplex v severní části zoo je znázorněno na přiložených 

situačních výkresech. 

Při návrhu komplexu Expozice Arktidy je nutné zachovat komunikační propojení dle 

přiloženého schématu při zachování dopravní obslužnosti ubikací jelenů a ovcí.  

Jak je uvedeno dále, je žádoucí, aby expozice byla dotvářena vhodnou doprovodnou zelení, 

typově se blížící tundře. To znamená, že lze v nezbytně nutné míře připustit druhovou 

obměnu dendrologických taxonů (současný stav je patrný z příslušné přílohy), například 

náhradou stávajících jírovců jehličnany, břízami, zakrslými vrbami a atd.  

Podloží lokality tvoří v její nejsevernější části písky a štěrkopísky, ve zbytku území pak břidlice 

různého stupně zvětrávání kryté vrstvou zahliněných písků o mocnosti 0,5 až 1,5 metru.  

 

POŽADAVKY NA JEDNOTLIVÉ EXPOZIČNÍ JEDNOTKY 

I. MEDVĚD LEDNÍ 

CHOVATELSKÉ PROSTORY – VENKOVNÍ EXPOZICE  

1) Komplex se skládá ze dvou samostatných expozičních výběhů, přičemž jeden je určen 

pro samce a jeden pro samici. Minimální velikost dle doporučení AZA pro jednoho 

medvěda je minimálně 500 m2 pevniny, doporučení EAZA obecně pro medvědy je 

minimálně 300 m2 s tím, že pro medvěda ledního to musí být více. I když jsou dva 

medvědi spolu v jednom výběhu, po většinu roku se snaží mezi sebou držet větší 

odstup, více než 10 m. Pro uspokojivé vyznění výběhu a možnost udržení trávy a jiné 

vegetace je však i výše zmíněných 500 m2 nedostatečných a je třeba počítat ještě 

s větším prostorem, například ve Vídni je nový lední medvědinec na ploše cca 2100 



m2 (vnitřky a výběhy pro zvířata), v Mnichově cca 2500 m2. Aby byl expoziční celek 

návštěvnicky i chovatelsky nadčasový, je nutné pro jednotlivé expoziční výběhy 

pracovat s co největšími možnými plochami, které stavební lokalita umožní, a to 

případně i na úkor doplňkových expozic. 

2) Chovatelskou výhodou zvyšující kvalitu celého komplexu je třetí menší výběh mimo 

návštěvnický pohled. 

3) Všechny výběhy jsou v ideální variantě propojené mezi sebou, nutností je však 

propojení samčího a samičího výběhu. Propojení mezi samčím a samičím výběhem je 

dvěma cestami. Výběhy samce a samice mohou být koncipovány tak, že po část roku, 

kdy je samice se samcem pohromadě, jsou propojeny v jeden celek různými 

průchody, v případě potřeby je ale rychle rozdělitelný zpět na dva samostatné výběhy 

neprůhlednými bariérami (viz např. Zoo Vídeň).  

4) Každý výběh má bazén a pevninu, přičemž poměr vody k pevnině by neměl 

přesáhnout poměr 1:3. Výběh nesmí být lemován návštěvnickými cestami z více než 

180 stupňů. 

5) Každý výběh má vlastní bazény, jeden se slanou vodou, druhý se sladkou vodou. Oba 

bazény musí mít mělkou i hlubokou část, mělkou na brouzdání a hraní a usnadnění 

přístupu do a z vody, a hlubokou část s možností potápění. Bazény lze rozdělit na 

větší počet propojených jezírek. Bazén se sladkou vodou má oblázkovou/valounovou 

pláž a dno (vzorem pro technologii může být bazén expozice tučňáků v holandském 

Emmenu, který je zatížen biomasou 80 tučňáků, což je cca 300 – 400 kg odpovídající 

biomase medvěda). Maximální hloubka až 5 m, bazén je členitý, avšak s ohledem na 

možnosti proudění vody a čištění. Orientační objem bazénů 400 resp. 200 m3. 

6) Možností pro zpestření pro medvědy i návštěvníky je např. umělý příboj na slaném 

bazénu nebo ostrov či pod vodou umístěné balvany. Teplota vody ideálně v rozmezí 

12- 21°C. 

7) Na souši musí být co nejméně betonu, preferovány jsou měkké povrchy, v různých 

částech s různými druhy substrátů (štěrk, hlína s trávou, štěpky). Pevnina musí být 

výškově členěna (možnosti výhledu pro medvěda) a zároveň vytvářet optické bariéry 

mezi více zvířaty ve výběhu – pod zvýšenou částí výběhu může být situována část 

zázemí s boxy s vchody z nižší části výběhu. Charakter souše dle celkového pojetí – 

vzhledem k celkovému vyznění je lepší tundra než ledové kry a ledovce. Pevnina musí 

mít i rovné resp. bezpřekážkové části, kde se může medvěd rozběhnout. 

8) Bazény mají filtraci. Slaná voda má vlastní filtrační okruh, který navíc obsahuje 

odlučovače bílkovin. Je nutné řešit prevenci zamrznutí v zimních měsících. Ve výběhu 

může být i jiná vodní plocha bez oběhu a filtrace, která naopak zamrzat bude a 

medvědi si mohou hrát s ledem a krami. V rámci hlubšího slaného bazénu je možné 

koncipovat podvodní návštěvnický tunel. 

9) Součástí pevniny může být potok či vodopád, nicméně vodní tříšť nesmí dopadat na 

skla (usazování vodního kamene na skle). 



10) Bariéry výběhů musí být minimálně 4,5 m vysoké (sklo, zeď, kombinace obojího). 

V případě skla (ne akrylátu – rychlé poškrábání) se uvádí různé tloušťky (5-7,5 cm). 

Skleněné bariéry musí být přístupné pro pravidelné mytí. Medvědi hrabou, a proto 

musí mít bariéry dostatečný základ proti podhrabání, minimálně do hloubky 130 cm.  

11) Výběh by měl mít jak slunná tak stinná místa, kde by měly být situovány vyvýšené 

platformy jako pozorovací či odpočinkové posedy. Součástí výběhu je polojeskyně 

poskytující úkryt. 

12) Do výběhu je vchod pro chovatele, dvoje dveře, plné kovové zvenčí a mřížové zevnitř 

výběhu, dále vjezdová vrata pro techniku (výměna parkosů, substrátů, opravy atd.). 

13)  Z každého výběhu jsou dva samostatné vstupy do vnitřních prostor. Velikost šubrů 

pro zvířata je 1,0 m x 0,8 m (v x š). Šubry jsou vertikální, každý šubr má dvě 

samostatně ovladatelné části – pevnou a mřížovou – s pojistkami při otevření i 

zavření. Šubry nesmí být uvnitř zdí, ale na povrchu (údržba). 

14) V prostoru výběhů je vhodné umístit prvky enrichmentu – ať už jde o ledovač či 

krmná zařízení. Pokud tato zařízení vyžadují hlučnou či vibrující technologii (ledovač), 

je nezbytné tuto technologii umístit co nejdále od porodnice samice. Stejně tak 

technologie úpravy vody musí být umístěna v dostatečné vzdálenosti, aby porodnice 

nebyla ovlivněna zvuky ani otřesy. Jinou z možností enrichmentu jsou „torpéda“ 

vystřelující pod vodou do bazénu krmné ryby (viz Zoo Vídeň).  

15) Pro možnost výběru porodního prostoru je ve výběhu samice umístěna jedna až dvě 

porodní nory, s možností kontroly prostřednictvím kamerového a zvukového 

záznamu. 

CHOVATELSKÉ PROSTORY – VNITŘNÍ UBIKACE 

16) K výběhu samce přiléhají dva klecové dvorky, z toho jeden se zakrytím proti dešti. 

Velikost každého dvorku min 18 m2, kratší strana min 3 m. 

17) K výběhu samice přiléhá stejná dvojice dvorků jako v případě samce.  

18) K výběhu samice dále přiléhají dva kryté vnitřní boxy o stejných rozměrech jako 

venkovní dvorky. Boxy musí být v případě potřeby větratelné, kvůli odvodu vlhkosti. 

Vnitřní prostory boxů mají venkovní teplotu. 

19) Poslední z krytých boxů v samičí části je porodní box, o stejných rozměrech jako 

standartní boxy s vlastním porodním „doupětem“ o rozměrech cca 2 x 2 x 2,5-3 m. 

Porodnice (porodní box) musí být situována tak, aby byla zcela zvukově a vibračně 

izolována od jakéhokoliv rušení a nenavazovala přímo na jiné prostory (spojení 

krátkou chodbou) nebo na zázemí technologie čištění vody. K vybavení porodnice 

patří i možnost snížení/zvýšení teploty. S ohledem na porodnici musí být koncipovány 

i ostatní prvky komplexu, týkající se návštěvnických prostor či technologií 

souvisejících s dalšími chovatelskými objekty. Jako alternativa porodnice je ve výběhu 

samice umístěna umělá porodní nora. 



20) Prostory, zvláště pak porodnice, je vybavena kamerovým záznamem s citlivým 

záznamem zvuku. 

21) Minimálně jeden z prostor v zázemí v každé sekci je vybaven v podlaze zabudovanou 

váhou. 

22) Povrch dvorků i boxů musí být umyvatelný, s podlahovými vpusťmi. Dvorky i boxy 

jsou vybaveny automatickými napáječkami. 

23) Jeden krajní dvorek má šubr do venkovního prostoru do zázemí mimo výběh pro 

nakládání a vykládání zvířat.  

24) Podél jedné strany boxů/dvorků je obslužná chodba o min šíři 2,5 m.  

NÁVŠTĚVNICKÉ PROSTORY 

25) Návštěvnický pohled je pouze do venkovních výběhů a bazénů, interiérové boxy a 

dvorky jsou nepohledové. 

26) Zásadní návštěvnické pohledy jsou pod vodu za kolmým sklem a to z různých 

výškových, resp. hloubkových úrovní. Nutností je pohled z blízkosti dna hluboké části 

bazénu. Dále je nutné počítat s pohledem nad návštěvníka, kdy medvěd přeplouvá 

podvodní akrylátový návštěvnický tunel, případně sklo (u akrylátu nutno prověřit 

zkušenosti s tímto typem tunelu u medvědů z hlediska rizika poškrábání).  

27) Další návštěvnický pohled je na medvěda na souši, přes výše popsanou bariéru. Není 

přípustný pohled svrchu, a to s ohledem na maximální návštěvnickou bezpečnost 

(riziko překonání hrazení a pádu).  

28) Návštěvnické pohledy jsou navrženy tak, aby byly limitovány vzájemné pohledy 

návštěvníků na sebe přes výběh. 

CHOVATELSKÉ ZÁZEMÍ 

29) Přípravna krmiva musí být dostatečně vzdálená od výběhů a vnitřních boxů, aby 

medvědi neslyšeli, ani neviděli přípravu krmiva. Přípravna resp. prostor zázemí je 

vybavená 2 chladicími boxy, pracovním místem, toaletou a šatnou s kapacitou tří lidí 

a pultem pro kamerový záznam. Přípravna slouží také ideálně jako zázemí pro tuleně. 

Přípravna má minimální prostor 20 m2 

30) V zázemí je prostor pro odpadové hospodářství, pro 1 odpadní kontejner pro 

biologické zbytky potravy s přístupem pro multikáru. 

 

II. EXPOZICE MOŘSKÝCH PTÁKŮ 

Expozice je koncipována jako průchozí voliéra pro vzácné potápivé druhy kachen 

s doplněním druhů mořského pobřeží. Expozice může volně navazovat nebo být přímo 

součástí komplexu ledních medvědů. V expozici jsou plánovány (s ohledem na dostupnost) 

druhy vrubozobých jako jsou kačka strakatá, hoholka lední, kajka mořská, kajka královská, 

kajka brýlatá, turpan hnědý, turpan černý, morčák velký, hohol sp., berneška tmavá, husa 



císařská či husa Rossova, bahňáků jako např. ústřičník velký, pisík či jespák obecný a 

dlouhokřídlých jako je rybák obecný či racek bouřní.  

EXPOZIČNÍ A CHOVATELSKÁ ČÁST 

31) Dominantou expozice je bazén se sladkou vodou s pohledem pod hladinu, 

umožňujícím pozorování potápějících se kachen.  

32) Bazén má umělý příboj, voda se tak rozlévá na přilehlé pláži a tvoří přirozené malé 

laguny, které jsou dominantou pro široké spektrum bahňáků. Expozice je z jedné 

strany obklopena skalisky. Nutné je technologické posouzení případné kontraindikace 

pohledu pod vodu a umělého příboje, aby nebylo vidět zařízení vytvářející příboj. 

Také je třeba zvážit umístění průhledu pod vodu, neustálé změny hladiny mohou na 

skle vytvářet vodní kámen. 

33) Voliéra má rozlohu min. 180 m2 s výškou 6-7 m v nejvyšším bodě. Voliéra je tvořena 

kovovou sítí, odolné proti pronikání predátorů. 

34) Vodní plocha má rozlohu 80-100 m2 s hloubkou v nejnižším bodě 2,5 m. 

35) Povrch a substrát je kombinací přirozené a umělé skály, kamenů, oblázků, písků, trsů 

travin a travního koberce 

36) Chovatelské zázemí je tvořeno venkovním přístřeškem, který může vytvářet skalní 

převis s návazností na dvojubikaci cca 18 m2 pro odstav a seznamování ptáků s 2 

nádržemi cca 1 m2 a s hloubkou v nejnižším bodě 0,5 m. Zázemí je s možností 

temperace na 15°C. 

NÁVŠTĚVNICKÁ ČÁST 

37) Návštěvnická cesta prochází přes dvojité zádveří po vytyčené přírodní mlatové cestě 

v úrovni pláže a vodní plochy a pozvolna klesá k pohledu pod hladinu na potápějící se 

kachny. 

38) V souvislosti pohledu pod vodní hladinu se nabízí možnost návaznosti na podvodní 

tunel, procházející pod bazénem ledního medvěda, přes tuleně až po tuto expozici (či 

v jiném pořadí).  

 

III. TULENI 

Chovatelsko-expoziční komplex tuleňů sestává z expozičního bazénu, přilehlé pláže a ostrovů 

a krytého zázemí s několika menšími bazénky. 

CHOVATELSKÉ PROSTORY – VENKOVNÍ EXPOZICE  

39) Bazén je nepravidelného tvaru a hloubky, strukturovaný. Plocha bazénu musí mít pro 

6 zvířat minimálně 100 m2, s maximální hloubkou v rozmezí od 1,5 do 3 m. Pro lepší 

vyznění je třeba počítat s plochou minimálně dvojnásobnou. Situován na severní 

stranu s minimálním přístupem přímého slunce.  

40) Voda v expozičním bazénu je v ideálním případě slaná. Sladká voda má řadu zvláště 

zdravotních nevýhod. V případě sladké vody je nutný slaný provoz v bazéncích 

v zázemí, jako je nyní u lachtanů. Objem bazénu by se měl protočit filtračním 



systémem jednou za dvě hodiny či častěji. Součástí vodní technologie je monitoring 

základních parametrů vody a znečištění (teplota, pH, salinita, dusičnany, chloridy, 

průtok…). Preferovaný, ale prostorově náročnější způsob filtrace, je filtrace 

biologická. Filtrace nesmí být založena na chloru. 

41) Bazén nesmí mít ostré hrany, je lepší bazén s oblými hranami á la ovál, a to z hlediska 

proudění vody, čištění a také rizika poranění zvířat.  

42) Bazén má tmavé dno kvůli snížení odrazu světla.  

43) Voda má teplotu udržitelnou v rozmezí 5-18°C. 

44) Bazén má návštěvnický pohled jak z prostoru nad hladinou, tak přes sklo pod hladinu. 

Pohled pod hladinou musí řešit odrazy světla na skle. Je možné průchod bazénem 

podvodním tunelem, který nesmí mít ostré hrany. Tunel může při vhodné orientaci 

navázat na tunel pod ledními medvědy. 

45) Část břehu je v podobě mělčiny umožňující tuleňům odpočinek v poloponořeném 

stavu. 

46) Plocha souše musí mít pro stejný počet zvířat minimálně 30 m2. Jsou to ale rozměry 

minimální, ideální je dvojnásobek. 

47) Souš se skládá z pláže a jednoho nebo dvou plochých ostrovů pro odpočinek a 

teritoriální chování 

48) Pláž/souš – pláží musí být několik či jedna dostatečně dlouhá, umožňující případné 

rozestupy mezi zvířaty. Pláže, nebo alespoň její část je trvale vlhčená (pramínek vody) 

a vyhřívaná na zimu (prevence vzniku námrazy). Pláž nesmí být v těsné blízkosti 

návštěvníků (pokud je těchto ploch více, tak jedna být v blízkosti návštěvníků může). 

Pláže mají hladký povrch (prevence oděru srsti). Na pláži nebo v interiéru je 

zabudována váha. 

49) Na souši je umístěn přístřešek – kryté místo pro odpočinek, dostačující v podobě 

převisu. 

CHOVATELSKÉ PROSTORY – ZÁZEMÍ 

50) Dva vzájemně propojené boxy se samostatnými bazénky + jeden samostatný, 

oddělený box s bazénkem (karanténa). Předěl mezi dvěma boxy a bariéra k obslužné 

chodbě je z nerezového pletiva. 

51) Bazénky mají samostatný filtrační okruh, nezávislý na expozičním bazénu, 

z hygienických důvodů i provozních důvodu potřeby nezávislého chodu při vypuštění 

expozičního bazénu. 

52) Podél bazénků je obslužná chodba o šíří 2 m. 

53) Vnitřní prostory mají přirozenou cirkulaci vzduchu, možnost temperování v zimě na 

10°C, v létě se vnitřní prostor naopak nesmí přehřívat. Tuleni jsou citlivější na 

přehřátí než na chlad.  

54) Přípravna může být společná s přípravnou pro lední medvědy. 



NÁVŠTĚVNICKÉ PROSTORY 

55) Pohled do venkovního bazénu v různých úrovních pod hladinou, pohled z úrovně 

hladiny a z normální perspektivy.  

56) Možná přímá návaznost na další expozice komplexu. Je možné optické navázání na 

expozici ledních medvědů, přičemž není nutné, aby na sebe tuleni a medvědi nemohli 

vidět, musí mít ale možnost vzájemného krytu. 

57) Návštěvnický prostor před expozicí musí mít dostatečnou kapacitu, malý amfiteátr je 

výhodou. 

 


